« Ὁ οἶκος Ἰσραὴλ ἔπασεν, οὐκ ἔτι μὴ ἀναστῆ. » A get<sup>2</sup>. » Non audivit autem, ut per est, Pauli doctrinam, quam Galatis protulit, dicens : « Qui in lege justificamini, gratia excidistis<sup>a</sup>. » Et rursus : « Propterea quod operibus legis non justificabitur omnis caro, sed per fidem Jesu Christi<sup>b</sup>. » — « Lex enim iram operatur. Ubi enim non est lex, ibi quoque non est prævaricatio<sup>c</sup>. » Itemque : « Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et pro peccato, damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impletur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum Spiritum<sup>d</sup>. » Et alio loco : « Justificati igitur ex fide pacem habeamus apud Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum<sup>e</sup>. » Et Petro, qui legis observationem simulaverat, propter discipulorum imbecillitatem, coram omnibus dixit : « Si tu, cum Judæus sis, gentilium modo vivis, et non Judæice, quomodo gentes cogis Judaizare<sup>f</sup>? » Deinde subjicit : « Nos natura 1047 Judæi, et non ex gentibus peccatores. Sciens autem non justificari hominem ex operibus legis, sed per auditum fidei, et nos in Jesum Christum credidimus, ut ex fide justificemur<sup>g</sup>. » Ita Galatas, qui sustinuerant post fidem circumcidi, *senes carentes vocat*<sup>h</sup>, et ad Philippenses scribens, eosque accusans qui hæc docerent, *canes* appellat eos, dicens : « Videte canes, videte malos operarios, videte circumcisionem. Nos enim sumus circumcisi, qui in spiritu servimus Deo, et non in carne fiduciam habentes<sup>i</sup>. » Et ne quis ipsum opinaretur spiritualibus inniti, tanquam eorum quæ carnis sunt expertem, merito subjicit : « Quamquam ego habeam fiduciam et in carne. Si quis alius videtur considerare in carne, ego magis<sup>j</sup>. » Narratque ea quibus Judæi gloriabantur : « Octavo die circumcisius<sup>k</sup>. » Secundum legem, inquit, circumcisius sum. Et quia accidit, ut proselytorum quoque filii secundum hunc dierum numerum circumciderentur, necessario adject, « ex semine Israelis. » Neque contentus patriarchæ appellatione, tribus quoque nomen memorat, nobilitatem ostendens, « de tribu Benjamin. » A Rachele enim 1048 dilecta, inquit, sum oriundus. Non enim solum ex his non sum, qui sunt semiservi, sed etiam liberis præsto, tanquam ex ea quæ prius desponsata fuit et valde dilecta, oriundus. Et hinc ad antiquiorem stirpem

« Ὁ οἶκος Ἰσραὴλ ἔπασεν, οὐκ ἔτι μὴ ἀναστῆ. » A get<sup>2</sup>. » Non audivit autem, ut per est, Pauli doctrinam, quam Galatis protulit, dicens : « Qui in lege justificamini, gratia excidistis<sup>a</sup>. » Et rursus : « Propterea quod operibus legis non justificabitur omnis caro, sed per fidem Jesu Christi<sup>b</sup>. » — « Lex enim iram operatur. Ubi enim non est lex, ibi quoque non est prævaricatio<sup>c</sup>. » Itemque : « Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et pro peccato, damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impletur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum Spiritum<sup>d</sup>. » Et alio loco : « Justificati igitur ex fide pacem habeamus apud Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum<sup>e</sup>. » Et Petro, qui legis observationem simulaverat, propter discipulorum imbecillitatem, coram omnibus dixit : « Si tu, cum Judæus sis, gentilium modo vivis, et non Judæice, quomodo gentes cogis Judaizare<sup>f</sup>? » Deinde subjicit : « Nos natura 1047 Judæi, et non ex gentibus peccatores. Sciens autem non justificari hominem ex operibus legis, sed per auditum fidei, et nos in Jesum Christum credidimus, ut ex fide justificemur<sup>g</sup>. » Ita Galatas, qui sustinuerant post fidem circumcidi, *senes carentes vocat*<sup>h</sup>, et ad Philippenses scribens, eosque accusans qui hæc docerent, *canes* appellat eos, dicens : « Videte canes, videte malos operarios, videte circumcisionem. Nos enim sumus circumcisi, qui in spiritu servimus Deo, et non in carne fiduciam habentes<sup>i</sup>. » Et ne quis ipsum opinaretur spiritualibus inniti, tanquam eorum quæ carnis sunt expertem, merito subjicit : « Quamquam ego habeam fiduciam et in carne. Si quis alius videtur considerare in carne, ego magis<sup>j</sup>. » Narratque ea quibus Judæi gloriabantur : « Octavo die circumcisius<sup>k</sup>. » Secundum legem, inquit, circumcisius sum. Et quia accidit, ut proselytorum quoque filii secundum hunc dierum numerum circumciderentur, necessario adject, « ex semine Israelis. » Neque contentus patriarchæ appellatione, tribus quoque nomen memorat, nobilitatem ostendens, « de tribu Benjamin. » A Rachele enim 1048 dilecta, inquit, sum oriundus. Non enim solum ex his non sum, qui sunt semiservi, sed etiam liberis præsto, tanquam ex ea quæ prius desponsata fuit et valde dilecta, oriundus. Et hinc ad antiquiorem stirpem

<sup>2</sup> Isa. xxix, 20. <sup>a</sup> Galat. v, 4. <sup>b</sup> Galat. ii, 16. <sup>c</sup> Galat. ii, 14. <sup>d</sup> ibid. 15, 16. <sup>e</sup> Galat. iii, 1, 3.

<sup>f</sup> Rom. iv, 15. <sup>g</sup> Rom. viii, 3, 4. <sup>h</sup> Rom. v, 1. <sup>i</sup> Philipp. iii, 2, 3. <sup>j</sup> ibid. 4. <sup>k</sup> ibid. 5.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> διότι—Χριστοῦ. Hæc sensum loci cit., non verba expriment. <sup>23</sup> καὶ π. ἀμ. Des. in B. <sup>24</sup> ἔχωμεν. Ita quoque infra, tom. III, loco cit., legitur. Alii habent ἔχομεν. <sup>25</sup> ὧν. Loco cit. est ὑπάρχων. <sup>26</sup> φύσ. Editio prior habebat φησίν. <sup>27</sup> εἰδότες — δικαιώσωμεν. Alias lectiones vide infra, tom. III, ad Galat. cap. ii. <sup>28</sup> B Θεοῦ. Ita quoque apud Nostrum leg. infra, l. cit., tom. III, eandem h. l. lectionem, ut videtur, habuit liber iste quo usus est Wetstonius. <sup>29</sup> καὶ. Des. hoc loco ista, καὶ καυώμενοι ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. <sup>30</sup> B καίτοι. <sup>31</sup> εἰ τις δοκεῖ ἄλλ. πεπ. B εἶτα κατὰ σύγκρισιν· εἰ τις πέποιθεν. Deinde per comparationem, si quis, inquit, consideret. <sup>32</sup> περιτομῆ. Sirmi. περιτομή, sicque infra, tom. III, loco cit., leg. Sed præstat lectio περιτομή. <sup>33</sup> σπέρμ. Infra, l. c. est γένους, juxta rec. lect. <sup>34</sup> φυλ. B addit Βενιαμίν, sed punctis additis pro signo correctionis. <sup>35</sup> ἐκ τῆς, x. τ. λ. Similia vid. infra, tom. III, ad locum cit.

progreditur : « Hebræus ex Hebræis. » Hebræi enim ab Hebero appellati sunt. Quin etiam honestissimæ sectæ, inquit, sui : « secundum legem enim Phariseus <sup>1</sup>. » Neque solum nomen pietatis obtinui, sed etiam re ornari alacri animo studebam : « Secundum zelum enim persequeus, inquit, Ecclesiam <sup>2</sup>. » Ita omnibus, de quibus gloriandum videretur, enarratis, adjecit : « Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimentum : et arbitror omnia stercora esse, ut Christum lucrificarem <sup>3</sup>. » Sed quæ beatus Paulus *detrimentum* et *stercora* appellavit, cum spiritualibus cohabitata, hæc sapientissimus Apollinarius ab Elia Judæis prædicatum iri, et ab ipso Christo Domino confirmanda fore dixit. Qua de causa autem, dicat ille, iis qui e Judæis erunt, conversationem dabit secundum legem, quasi fides salutem dare nequeat? et cur hanc nobis omnibus gentibus tradidit, ut ipsis perfectam præbeat salutem? Si autem ut fide sufficiente ad salutem afferendam, et conciliandum nobis regnum caelorum, legis observationem abrogavit, qua de causa legem, quæ saluum facere nequit, rursus Judæis constituet? Nam plurima ipsius (legis) nullam afferre observantibus justitiam, ipse **1049** Deus per hunc prophetam nos docuit. « Dedi enim ipsis, inquit, præcepta non bona, et justificationes in quibus non vivent <sup>4</sup>. » Quomodo igitur non bona, quæque vitam præbere nequeant, Judæis rursus imponet, cum eos salvare velit, et non perdere? Et alia quoque ratione facile est hæc expectantis amentiam cognoscere. Si enim res Judæorum nostrarum rerum figura fuere, quod ipse confitetur, neque repugnat, ubinam anniculo agnæ opus est post immaculati agni, qui sustulit peccatum mundi, sacrificium? et quæ azymorum utilitas post caelestem panem? vel Paschatis typici post spirituale? Sed neque divinum Apostolum audit, dicentem : « Feriemur itaque non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. — Etenim pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus : » neque Dominum discipulos suos decentem, cum dicit : « Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur, hoc facite in meam commemorationem. » Et : « Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum, hoc facite in meam commemorationem <sup>5</sup>. » Et alibi, cum dixisset Judæis : « Patres vestri manducaverunt manna in deserto; » et mortui sunt, » adjecit : « Hic est panis vitæ, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur <sup>6</sup>. » Et ut alia quæ infinita sunt, omittam, etiamnum in